
Comune di MARCIANO DELLA CHIANA 
Provincia di Arezzo 

Determinazione del responsabile unico del procedimento 

N. 59 
Data 05/08/2019 

Reg. gen. N. 346 

Del 31/12/2019 

Lavori di somma urgenza per “eventi alluvionali del 27 – 28 luglio 2019”  -  
Approvazione perizia – Presa d’atto dell’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 163, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta TSV2002 di Tenti Roberto  – 
Importo euro 10.200,00 oltre IVA. 
  

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamato il provvedimento n. 5 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha conferito al sottoscritto 
l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’area Tecnica, prevista dall’art. 9 del CCNL del 
31/03/99, da cui discende la propria competenza all’emissione del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 10/04/2019, con la quale si procedeva 
all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio 2019 ed alla contestuale autorizzazione ai responsabili dei servizi 
di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti ritenuti necessari per l’ordinaria gestione dei servizi loro affidati 
attribuendo anche le relative capacità di spesa; 

Richiamato l’art 163, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.) il quale prevede che “In circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il 
tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 
euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”; 

Visto il verbale di somma urgenza del 27/07/2019 redatto dal tecnico geom. Mauro Benigni dal quale 
risulta che occorre soccorrere la popolazione, chiudere strade, rimuovere ostruzioni sia sulle strade che nei 
corsi d’acqua venutesi a creare mediante personale e mezzi d’opera quali camion, pala escavatrice e 
idropulitrice, nonché raccogliere e smaltire il materiale di resulta; 

Rilevato che è stata stimata, per gli interventi di somma urgenza suddetti, una spesa di € 21.143,00 
oltre IVA, così come risulta dal verbale di somma urgenza e dalla perizia allegata, costituita dal computo 
metrico, redatta dal tecnico geom. Mauro Benigni in data 27/07/2019 sopraccitata; 

Valutata l'urgenza e l'indifferibilità dei suddetti interventi; 
Ritenuto altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione con possibile eventuale danno all’Ente; 
DATO ATTO che: 
 per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui all’art 163 

del D.Lgs n. 50/2016 (e smi); 
 il RUP geom. Mauro Benigni ha accertato l’esistenza dei requisiti della ditta per poter procedere 

all’affidamento dei lavori; 
Preso atto che parte dei suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, stante l’urgenza e per i 

motivi su specificati, direttamente dal RUP alla ditta TSV2002 di Tenti Roberto, con sede a Marciano della 
Chiana in Via XXIV Maggio n. 2, P. IVA  01513260511, con verbale di somma urgenza del 27/07/2019 così 
come previsto dal comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii), per l’importo di € 10.200,00 
(oneri sicurezza inclusi) e oltre iva al 22% per un totale di € 12.444,00; 
 Atteso che è in corso l’ottenimento del codice CIG  e del codice CUP; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art 163 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.); 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
2. di approvare la perizia dei lavori di somma urgenza per “eventi alluvionali del 27 – 28 luglio 2019”, redatta 
in data 27/07/2019 ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.) dal tecnico geom. Mauro Benigni, 
costituita dal computo metrico, dell’importo complessivo di € 21.143,00 oltre iva; 
3. di prendere atto dell’avvenuto affidamento di parte dei lavori di somma urgenza suddetti, disposto dal 
tecnico geom. Mauro Benigni con verbale in data 27/07/2019, alla ditta TSV2002 di Tenti Roberto, con sede 
a Marciano della Chiana in Via XXIV Maggio n. 2, P. IVA  01513260511, così come previsto dal comma 2 



dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.), per l’importo complessivo di € 12.444,00, oneri della 
sicurezza ed IVA compresi; 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 
5. di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio come da ex art. 6 bis e art. 6 della Legge 
n. 241/1990 successivamente introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
6.  di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del dirigente competente è rilasciato 
anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (e ss.mm.ii.); 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale 
la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è geom. Mauro Benigni; 
8. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
pena di nullità ai sensi dell’art 32, comma 14 D.Lgs. 50/2016; 
9. l’appaltatore ai sensi della Legge n. 136/2010 (e ss.mm.ii.) si impegna a comunicare gli estremi del conto 
corrente dedicato; 
10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art .183, co. 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
11. di disporre, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente 
alla sezione Trasparenza. 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Geom. Mauro Benigni 

 


